
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze dell'antichità 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 
Decisione di contrarre 
 
 
Codice CUP B83C23002360005  
 
Oggetto: ASSISTENZA ATTIVITA’ DI SCAVO NELL’AREA ARCHEOLOGICA PALATINO 
(PENDICI NORDORIENTALE, MERIDIONALE E HORREA PIPERATARIA) PER L’ANNO 
2024 – P. CARAFA, M.T. D’ALESSIO E D.PALOMBI 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa MERELLI DANIELA personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la richiesta per ASSISTENZA ATTIVITA’ DI SCAVO NELL’AREA 

ARCHEOLOGICA PALATINO (PENDICI NORDORIENTALE, 
MERIDIONALE E HORREA PIPERATARIA) PER L’ANNO 2024 – 
formulata dai Proff. P. CARAFA, M.T. D’ALESSIO e D.PALOMBI  con 
nota del 07/06/2024 (richiesta id.1531, Prot.3552 del 15/06/24) nella quale 
è precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze 
della ricerca in quanto permette  la prosecuzione di attività di scavo a cui 
si è dato avvio da oltre 30 anni. In particolare le attività di scavo ed 
allestimento del cantiere in questo peculiarissimo contesto archeologico 
richiedono una particolare attenzione alle modalità di conduzione dei 
lavori, alla sicurezza, alla preservazione delle strutture antiche, alla 
conservazione della vegetazione e al rispetto dei flussi turistici. Per questo 
motivo la Direzione del Parco Archeologico del Colosseo ha sempre 
richiesto che i lavori siano affidati a ditte accreditate e con comprovata 
esperienza in ambito archeologico.  

 Proseguire le indagini nei settori di scavo aperti negli scorsi anni significa 
portare avanti la messa in sicurezza dei settori stessi, è quindi necessario 
scegliere un Operatore Economico che garantisca gli standard qualitativi 
richiesti salvaguardando la sicurezza dei partecipanti agli scavi. 

 
- l’importo presunto per l’acquisto del servizio è pari ad EUR 72.000,00 

+ IVA; 
 
VISTO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dagli articoli 50 e 

52 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 07/06/24 (per la richiesta id.1531), su espressa istanza del 
RAD; 

 
VISTE le approvazioni rese dagli organi deliberanti del Centro di Spesa; 
 
CONSIDERATO il Disposto Rep. 40/2024 prot. 1172 del 29/2/2024 a firma del Responsabile 

Amministrativo Delegato, con il quale il sig. ALVARO CORRADO è 
nominato R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate 
dal Dipartimento nell'anno 2024; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto mediante RdO sul MEPA invitando i seguenti 

Operatori economici a presentare offerta: 
1.Edil4 Amendola SRL, PI 08864821007; 
2.Impresa Edile Ivanoe Russo PI 08428191004;  
3.ZP Elettronica SRL CF e PI 10980141005. 

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato tecnico; 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

 
CONSIDERATO che per l’Impresa aggiudicataria sarà verificata la sussistenza dei requisiti 

ex artt. da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm.; 
 
CONSIDERATO che si procederà all’affidamento secondo il criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i 

termini dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 

DETERMINA 
1. di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare agli 

operatori economici come sopra individuati, per il successivo affidamento per un 
assistenza attività di scavo nell’area archeologica Palatino (pendici nordorientali, 
meridionale e Horrea Piperataria un importo posto a base di gara di EUR 72.000,00 + 
IVA;  

2. di utilizzare il criterio del minor prezzo; 

3. di approvare il Capitolato tecnico/speciale; 

4. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio; 

5. di aggiudicare la fornitura del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

6. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 87.840,00 (IVA inclusa) sul conto di 
bilancio di seguito indicato: 

- EUR 59.780,00 sul conto "A.C.11.02.100.010" del Progetto di Ricerca "000040_24-
RS_DALESSIO_GRANDISCAVI-FONDI GRANDI SCAVI 2024 PALATINO di cui è 
responsabile la Prof.ssa Maria Teresa D’Alessio; 

- EUR 28.060,00 sul conto "A.C.11.02.100.010" del Progetto di Ricerca  
“000040_23_RS_PALOMBI_GRANDISCAVI – FONDI GRANDI SCAVI 2023 
VELIA”, di cui è responsabile il Prof. Domenico Palombi;  

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to dott.ssa DANIELA MERELLI 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

39/93 
 


